
g e m e e n t e Overbetuwe 

Onderwerp: Huisvestingsverordening gemeente Overbetuwe 2016 

Ons kenmerk: 15rb000129 

Nr. 11 

De raad van de gemeente Overbetuwe; 

Gelet op de schaarste aan goedkope huurwoningen in de woningmarktregio en het belang 
van een rechtvaardige verdeling hiervan; 

gelezen het raadsvoorstel van burgemeester en wethouders van 3 november 2015; 

gelezen het advies van de voorbereidende vergadering van 17 november 2015; 

gelet op artikel(en) 4, eerste lid, 5, 6 en 35 van de Huisvestingswet 2014; 

b e s l u i t : 

vast te stellen de 

Huisvest ingsverordening 
gemeente Overbetuwe 2016 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. Aanbodmodel: toewijzingssystematiek voor woonruimten die aan woningzoekenden 

worden aangeboden op basis van het meettijdcriterium; 
b ClZ-indicatie: CIZ staat voor Centrum Indicatiestelling Zorg. Het CIZ verleent indicaties 

voor zorg die vanuit de WLZ (Wet Langdurige Zorg) wordt geleverd; 
c. Corporatie: toegelaten instelling als bedoeld in artikel 70 van Woningwet die feitelijk 

werkzaam is in een of meer gemeenten in de woningmarktregio; 
d Doorstromer: woningzoekende die bij verhuizing binnen of naar de regio een 

zelfstandige woonruimte (huur of koop) in Nederland leeg achterlaat; 
e. Herstarten woningzoekende die een zelfstandige woonruimte verlaat zonder dat deze 

woonruimte beschikbaar komt; dit vanwege echtscheiding, beëindiging partnerregistratie 
of samenwoning (minimaal gedurende twee jaar, zoals bedoeld in art. 267 lid 3 van Boek 
7 van het Burgerlijk Wetboek); 

f. Huishouden, een alleenstaande, of twee of meer personen die een gemeenschappelijke 
huishouding voeren of willen gaan voeren; 

g. Huishoudinkomen: het gezamenlijke verzamelinkomen als bedoeld in artikel 2.3 van de 
Wet Inkomstenbelasting 2001 van de bewoners van een woonruimte met uitzondering 
van de kinderen in de zin van artikel 4 van de Algemene wet inkomensafhankelijke 
regelingen, met dien verstande dat in het eerste lid van dat artikel voor 'belanghebbende' 
telkens wordt gelezen 'huurder'; 

III HIM I I I I I I III II III II 



h Huurtoeslaggrens: de huurprijs als bedoeld in artikel 13 lid 1 sub a van de Wet op de 
huurtoeslag De huurtoeslaggrens geeft de maximale huur van sociale huurwoningen 
aan en tevens de maximale huur waarbij een huurder nog in aanmerking kan komen 
voor huurtoeslag. Per 1 januari 2015 bedraagt deze grens C 710.68. Het bedrag wordt 
door het Rijk vastgesteld; 

i. Inkomensverklaring: een officiële verklaring van de Belastingdienst betreffende de 
inkomensgegevens over een bepaald belastingjaar (ook wel een IBRI-verklaring 
genoemd); 

j . Inschrijfduur: de periode dat een starter geregistreerd staat als woningzoekende in een 
register van corporaties in de regio, 

k. Levensloopgeschikte woonruimte: woonruimte die geschikt is voor een bewoner met een 
fysieke woningbeperking, als bedoeld in bijlage 2; 

I Lotingmodel: toewijzingssystematiek voor woonruimten die aan reguliere 
woningzoekenden worden aangeboden op basis van loting zonder dat de meettijd hierbij 
van invloed is; 

m. Maatwerk: toewijzing van woonruimte die in afwijking van de regels van het aanbod- of 
lotingmodel door de corporaties op basis van bemiddeling of in de vorm van 
experimenten; 

n Mantelzorg: hulp als bedoeld in artikel 1.1.1 van de Wet maatschappelijke ondersteuning 
2015; 

o. Meettijd: tijd tussen de datum waarop een woningzoekende geregistreerd staat (de 
registratiedatum) in een register van corporaties in de woningmarktregio en het moment 
waarmee deze woningzoekende reageert op een woonruimte; 

p. Registratiedatum: voor een starter het eerste moment van inschrijving (inschrijfdatum) in 
het register van een in de woningmarktregio werkzame corporatie Voor een doorstromer 
en herstarter de datum waarop deze persoon in de Basisregistratie personen (BRP) 
staat geregistreerd op het zelfstandig woonadres op het moment van inschrijven; 

q Rolstoelgeschikte woonruimte: woonruimte die geschikt is voor een bewoner die is 
aangewezen op een rolstoel, als bedoeld in bijlage 2; 

r Starter: woningzoekende die bij verhuizing geen zelfstandige woonruimte achterlaat. 
s Student: degene die staat ingeschreven voor een fulltime opleiding aan een universiteit, 

hogeschool of MBO instelling (niveau 4); 
t. Vergunninghouder: vergunninghouder als bedoeld in artikel 1. eerste lid onder g van de 

wet; 
u. Verhuurdersverklaring: verklaring van de (laatste) verhuurder omtrent het woon- en 

betalingsgedrag van een woningzoekende; 
v. Wmo-indicatie: indicatie afgegeven door burgemeester en wethouders aan 

woningzoekenden, die vanwege de aard van hun fysieke beperking zijn aangewezen zijn 
op een levensloopgeschikte of rolstoelgeschikte woonruimte, zoals aangegeven in 
bijlage 2; 

w Wet: de Huisvestingswet 2014; 
x. Woningmarktregio: de regio waarin de volgende gemeenten zijn gelegen: Arnhem, 

Beuningen, Duiven, Doesburg. Druten, Groesbeek, Heumen, Lingewaard, Montferland, 
Mook en Middelaar. Nijmegen, Overbetuwe, Renkum, Rheden, Rijnwaarden, Rozendaal. 
Westervoort, Wijchen, Zevenaar, 

y. Woningzoekende: een meerderjarig persoon die in het bezit is van de Nederlandse 
nationaliteit of van een geldige verblijfstitel en is ingeschreven in het registratiesysteem 
als bedoeld in artikel 3, en het huishouden, waarvan hij deel uitmaakt; 

I IM I I I I I I I I I I III Hill II 



z. Woonduur: de periode dat een huishouden aaneengesloten de huidige zelfstandige 
woonruimte in Nederland bewoont, conform de gegevens van de BRP; 

aa. Zelfstandige woonruimte: woonruimte die door een huishouden kan worden bewoond 
zonder dat het huishouden daarbij afhankelijk is van wezenlijke voorzieningen buiten die 
woonruimte, dan wel een standplaats voor een woonwagen; 

bb. Zorgwoning: woonruimte die deel uitmaakt van een cluster woonruimten die door een 
corporatie is aangewezen voor woningzoekenden met een ClZ-indicatie, die minder 
goed in staat zijn om geheel zelfstandig te opereren op de woningmarkt en allerlei vorm 
van ondersteuning nodig hebben die alleen in en rond de woonruimte op een passende 
manier gegeven kan worden. Voor het leveren van deze benodigde zorg- en/of 
dienstverlening is sprake van een samenwerkingscontract tussen corporatie en 
zorgleverancier De zorgaanbieder beheert bij voorkeur zelf de wachtlijst van klanten en 
bepaalt de voorrangsregels van toewijzing. 

Hoofdstuk 2 De huisvestingsvergunning 

Artikel 2 Aanwijzing vergunningplichtige woonruimte 
1 Zelfstandige woonruimten in eigendom van een corporatie met een huurprijs beneden de 

huurtoeslaggrens als bedoeld in artikel 13. eerste lid, onder a, van de Wet op de 
huurtoeslag mogen niet voor bewoning in gebruik worden genomen of gegeven als 
daarvoor geen huisvestingsvergunning is verleend. 

2. Het bepaalde in lid 1 geldt niet voor zorgwoningen 

Artikel 3 Registratie van woningzoekenden 
1 Corporaties dragen in het kader van deze verordening zorg voor het aanleggen en 

bijhouden van een uniform registratiesysteem van woningzoekenden. 
2 Registratie als woningzoekende in dit systeem kan vooraf plaatsvinden of tegelijkertijd 

met de eerste reactie op een aangeboden woonruimte 
3 Uitschrijving als woningzoekende vindt plaats: 

a. Op schriftelijk verzoek van de woningzoekende of diens nabestaanden; 
b. Na constatering van verwijtbare nalatigheid, zoals het niet tijdig doorgeven van 

gewijzigde relevante gegevens of het verstrekken van onjuiste informatie over de 
betreffende inschrijving. 

Artikel 4 Aanvraag en inhoud huisvestingsvergunning 
1 Een aanvraag om een huisvestingsvergunning wordt ingediend op het moment dat 

zekerheid bestaat over de te betrekken woonruimte door gebruikmaking van een door 
burgemeester en wethouders vastgesteld formulier 

2. Bij de aanvraag worden de volgende gegevens verstrekt: 
a omvang van het huishouden dat de woonruimte gaat betrekken; 
b. huishoudinkomen; 
c. naam en adres van de huurder; 
d. adres, naam van de verhuurder en huurprijs van de te betrekken woonruimte, 
e. beoogde datum van het betrekken van de woonruimte; 
f. indien van toepassing, een afschrift van de indicatie voor een woonruimte met een 

speciale voorziening rond toegankelijkheid en gebruik; 
g. indien van toepassing, de urgentie van de woningzoekende; 



h. indien van toepassing, een positieve verhuurdersverklaring 

3. De huisvestingsvergunning vermeldt in ieder geval: 
a adres van de woonruimte waarop de vergunning betrekking heeft: 
b. aan wie de vergunning is verleend; 
c. het aantal personen dat de woonruimte in gebruik neemt 

Artikel 5 Aanbod van woonruimte 
1. Het aanbod van de in artikel 2 aangewezen woonruimte wordt door de corporaties 

bekendgemaakt door publicatie op een toegankelijk, bij voorkeur gemeenschappelijk, 
digitaal platform. 

2. De bekendmaking bevat in ieder geval: 
a. het adres en de huurprijs van de woonruimte; 
b de mededeling dat de woonruimte niet voor bewoning in gebruik genomen mag 

worden als daarvoor geen huisvestingsvergunning is verleend, 
c. en indien van toepassing, de criteria en voorrangsregels voor het verlenen van de 

benodigde huisvestingsvergunning. 
3 Elke woonruimte die op deze wijze wordt verhuurd wordt binnen twee weken na 

ondertekening van het huurcontact op hetzelfde digitale platform verantwoord 

Artikel 6 Hoofdregel woningtoewijzing 
1 Corporaties bieden vrijkomende zelfstandige woonruimten aan volgens het aanbodmodel 

dan wel het lotingmodel, tenzij het om maatwerk gaat, als bedoeld in artikel 9. 
De corporaties geven bij de publicatie van het aanbod duidelijk aan welke zelfstandige 
woonruimten volgens het aanbodmodel worden toegewezen, welke volgens het 
lotingmodel en voor welke woonruimten aanvullende criteria gelden in het kader van het 
maatwerk. 

2. Een woningzoekende kan op elk moment voor maximaal twee zelfstandige woonruimten 
in het aanbod- of lotingmodel waarvoor de reactietermijn nog open is, zijn of haar 
belangstelling kenbaar maken. 

3. Iedere op basis van het aanbodmodel gepubliceerde zelfstandige woonruimte wordt na 
sluiting van de reactieperiode aangeboden aan de woningzoekende met de hoogste 
urgentie en vervolgens aan de woningzoekende met de langste meettijd, met 
inachtneming van het gestelde in de artikelen 8 en 10a en 10b. Wanneer meerdere 
woningzoekenden met een urgentieverklaring reageren op dezelfde woning, dan gaat de 
houder van de urgentieverklaring met de oudste ingangsdatum voor. Wanneer meerdere 
woningzoekenden met een urgentieverklaring die op dezelfde datum is toegekend 
reageren op dezelfde woning, dan heeft degene met de langste meettijd voorrang. 
Voor doorstromers die willen gaan samenwonen en daarbij beiden een afzonderlijke 
zelfstandige sociale huurwoonruimte in Nederland leeg achterlaten, geldt als meettijd de 
som van de meettijd van deze twee afzonderlijke doorstromers Deze optelling geldt 
eenmalig 

4 De op basis van het lotingmodel toe te wijzen zelfstandige woonruimte wordt 
toegewezen volgens een geautomatiseerde lotingprocedure. 

5 Van het totale vrijkomende woningaanbod dient jaarlijks circa 1507o volgens het 
lotingmodel te worden aangeboden 

6. Een corporatie mag per jaar maximaal 30oZo van het vrijkomend aanbod van de 
zelfstandige woonruimten die bij deze corporatie in eigendom zijn uitsluiten voor urgent 
woningzoekenden als bedoeld in artikel 10a 

III H U I I I I I I I III HUI II 



Artikel 7 Weigering en acceptatie van woonruimten 
1 De woningzoekende die volgens het lotingsmodel een uitnodiging voor het bezichtigen 

van een zelfstandige woonruimte krijgt en hierop niet reageert binnen de reactietermijn 
die door de corporaties wordt gesteld, dan wel de woonruimte accepteert en er alsnog 
vanaf ziet, wordt gedurende drie maanden uitgesloten van het lotingsmodel Gedurende 
deze periode kan de woningzoekende wel blijven reageren op woonruimten die volgens 
het aanbodmodel worden aangeboden. 

2. De woningzoekende die een zelfstandige woonruimte accepteert, behoudt de 
opgebouwde meettijd die vervolgens wordt vermeerderd met de woonduur in de nieuwe 
woonruimte. 

Artikel 8 Voorrang bij woonruimte van bepaalde aard, grootte of prijs 
(passendheidscriteria) 
1. De corporaties wijzen woonruimten passend toe conform het bij of krachtens het 

bepaalde in de Woningwet. 
2. Levensloopgeschikte woonruimten kunnen door de corporaties als zodanig worden 

gelabeld en worden bij voorrang verhuurd aan woningzoekenden die hiervoor een door 
burgemeester en wethouders afgegeven Wmo-indicatie hebben. De woningen voldoen 
aan de richtlijnen in bijlage 2. 

3. Rolstoelgeschikte woonruimten worden door de corporaties als zodanig gelabeld en in 
eerste instantie verhuurd aan woningzoekenden die hiervoor een door burgemeester en 
wethouders afgegeven indicatie hebben De woonruimten kunnen zowel op basis van 
bemiddeling worden verhuurd als op basis van het aanbodmodel. De richtlijnen voor 
rolstoelgeschikte woonruimten staan beschreven in bijlage 2. 

4. Zelfstandige studentenwoningen kunnen als zodanig door een corporatie worden 
gelabeld. Gelabelde zelfstandige studentenwoningen worden toegewezen aan 
studenten. 

5. In het geval zelfstandige woonruimten vallen onder de woonvorm woongroep krijgen 
woningzoekenden die lid zijn van de organisatie die de woongroep beheert, voorrang 

Artikel 9 Maatwerk 
1. Corporaties mogen jaarlijks maximaal 200Zo van het totale vrijkomende woningaanbod 

afwijkend van hetgeen in artikel 6 is bepaald toewijzen Dit is in de eerste plaats ten 
behoeve van de huisvesting van bijzondere doelgroepen Maar daarnaast kan het gaan 
om specifieke beleids- en toewijzingsexperimenten. 

2 In het geval van beleids- en toewijzingsexperimenten gaat het per definitie om 
maatregelen van tijdelijke aard. De betreffende corporatie stelt burgemeester en 
wethouders hiervan in kennis en maakt zo nodig nadere afspraken met betreffende 
burgemeester en wethouders. 

3. Voor zover woonruimten waarop het maatwerk van toepassing is worden aangeboden 
via het aanbod- of lotingmodel, dient expliciet in de aanbiedingsadvertentie te worden 
vermeld dat sprake is van maatwerk. 

Artikel 10a Voorrang bij urgentie 
1. Voor de in artikel 2 aangegeven woonruimten wordt bij het verlenen van 

huisvestingsvergunningen voorrang gegeven aan urgent woningzoekenden 
2 De woningzoekenden worden ingedeeld in de volgende urgentiecategorieën: 

ui H U I i i i i ii in i i in ii 



a woningzoekende vergunninghouders als bedoeld in artikel 28 van de wet, deze 
woningzoekenden worden door een corporatie bemiddeld naar een woonruimte; 

b. woningzoekenden die verblijven in een voorziening voor tijdelijke opvang van 
personen die in verband met problemen van relationele aard of geweld hun 
woonruimte hebben verlaten, deze woningzoekenden worden door een corporatie 
bemiddeld naar een woonruimte; 

c. woningzoekenden aan wie een mantelzorgurgentieverklaring is verstrekt, deze 
woningzoekenden zoeken zelf een woonruimte; 

d. woningzoekenden aan wie een herstructureringsurgentieverklaring is verstrekt, deze 
woningzoekenden hebben de keuze om zelf te zoeken naar een woonruimte of door 
een corporatie te worden bemiddeld naar een woonruimte. 

e. woningzoekenden aan wie een noodurgentieverklaring is verstrekt, deze 
woningzoekenden zoeken zelf naar een woonruimte. 

3 Als meerdere urgent woningzoekenden in aanmerking komen voor een 
huisvestingsvergunning wordt de rangorde als volgt bepaald: 
a als eerste komen in aanmerking woningzoekenden aan wie een 

herstructureringsurgentieverklaring is verstrekt; 
b. als tweede komen in aanmerking woningzoekende vergunninghouders; 
c. als derde komen in aanmerking woningzoekenden die verblijven in een voorziening 

voor tijdelijke opvang van personen die in verband met problemen van relationele 
aard of geweld hun woonruimte hebben verlaten; 

d. als vierde komen in aanmerking woningzoekenden aan wie een 
mantelzorgurgentieverklaring is verstrekt; 

e als vijfde komen in aanmerking woningzoekenden aan wie een 
noodurgentieverklaring is verstrekt. 

Artikel 10b Urgentieverklaringen 
1 Een corporatie kan een herstructureringsurgentieverklaring verstrekken aan een 

woningzoekende die vanwege sloop of ingrijpende renovatie de woonruimte moet 
verlaten en daar niet terugkeert. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen een mantelzorgurgentieverklaring verstrekken aan 
een woningzoekende die in de gemeente mantelzorg verleent of ontvangt. 
a. waarbij sprake is van een ondersteuningsvraag, 
b. waarbij sprake is van een mantelzorgrelatie waarin de mantelzorger minimaal 10 uur 

per week besteedt aan het bieden van mantelzorg, en 
c. waarbij de verwachting is dat de mantelzorgrelatie minimaal een jaar in stand blijft. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen een noodurgentieverklaring verstrekken aan een 
woningzoekende die zich in een persoonlijke noodsituatie bevindt, indien deze 
noodsituatie: 
a. niet door betrokkene zelf is veroorzaakt of kon worden voorkomen. 
b. niet door betrokkene zelf kan worden opgelost en 
c. de noodsituatie zodanig ernstig is dat het onverantwoord is deze langer dan vier 

maanden te laten voortbestaan, geteld vanaf het moment van behandeling van de 
aanvraag om een noodurgentieverklaring 

4 Een urgentieverklaring kan worden ingetrokken, indien de woningzoekende weigert een 
door een corporatie aan hem aangeboden woonruimte te aanvaarden. 

5 De urgentieverklaringen als bedoeld in de leden 1 en 3 zijn geldig voor het verkrijgen van 
woonruimten in de woningmarktregio. 

HM I I I I I I I I I 



6 De urgentieverklaringen als bedoeld in de leden 2 en 3 hebben een geldigheidsduur van 
vier maanden Deze geldigheidsduur kan worden verlengd met drie maanden 

7 De urgentieverklaringen vervallen door het aanvaarden van een aangeboden 
woonruimte. 

Artikel 11 Voorwaarden bij noodurgentieverklaring 

1 Aan het verstrekken van een noodurgentieverklaring kunnen voorwaarden verbonden 
worden. Een urgentieverklaring onder voorwaarden kan worden verstrekt aan personen 
in bijzondere omstandigheden of aan personen met zodanig ernstige psychische en/of 
psychosociale problemen dat woonbegeleiding geïndiceerd is. 

2. Voorwaarden die opgelegd kunnen worden zijn: 
a acceptatie van begeleiding; 
b. toewijzing van een specifiek geschikte woonruimte 

3 Het verbinden van voorwaarden aan de urgentieverlening wordt in de urgentieverklaring 
gemotiveerd. 

Hoofdstuk 3 Wijzigingen in de woonruimtevoorraad 

Deel 1 Onttrekking, samenvoeging en omzetting van woonruimte (Arnhem en 
Nijmegen) 
Niet van toepassing 

Artikel 12 Aanwijzing vergunningplichtige woonruimte 
Niet van toepassing 

Artikel 13 Aanvraag vergunning 
Niet van toepassing 

Artikel 14 Voorwaarden en voorschriften 
Niet van toepassing 

Artikel 15 Weigeringsgronden 
Niet van toepassing 

Deel 2 Splitsing van woonruimte (alleen Arnhem) 
Niet van toepassing 

Artikel 16 Aanwijzing vergunningplichtige gebouwen 
Niet van toepassing 

Artikel 17 Aanvraag vergunning 
Niet van toepassing 

Artikel 18 Voorwaarden en voorschriften 
Niet van toepassing 

inn i i 



Artikel 19 Weigeringsgronden 
Niet van toepassing 

Hoofdstuk 4 Overige bepalingen 

Artikel 20 Monitoring en verantwoording 
1 De woonruimteverdeling vormt onderwerp van een systeem van monitoring en 

verantwoording De informatie wordt geleverd door de corporaties die belast zijn met de 
uitvoering van de woonruimteverdeling. 

2. De rapportage bevat in ieder geval de gegevens zoals weergegeven in bijlage 3 
Burgemeester en wethouders kunnen aanvullende gegevens verlangen 

3. De rapportage van de monitoring en verantwoording wordt eenmaal per jaar voorgelegd 
aan burgemeester en wethouders 

4 De werking van de verordening zal uiterlijk 3 jaar na inwerkingtreding integraal worden 
geëvalueerd. 

Artikel 21 Bestuurlijke boete 
1. Burgemeester en wethouders kunnen een bestuurlijke boete opleggen voor overtreding 

van de verboden, bedoeld in de artikelen 8. eerste en tweede lid, en 21 van de wet en 
voor het handelen in strijd met de voorwaarden of voorschriften, bedoeld in artikel 24 van 
de wet. 

2 De op te leggen bestuurlijke boete voor een overtreding van het verbod, bedoeld in 
artikel 8, eerste van de wet bedraagt ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de 
eerste categorie, bedoeld in artikel 23. vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht. 

3. De op te leggen bestuurlijke boete voor overtreding van de verboden, bedoeld in de 
artikelen 8, tweede lid, of 21 van de wet, of voor het handelen in strijd met de 
voorwaarden of voorschriften, bedoeld in artikel 24 bedraagt ten hoogste C 5 000 Deze 
boete bedraagt ten hoogste C 10.000 als de woonruimte waarop de overtreding 
betrekking heeft bedrijfsmatig wordt geëxploiteerd 

4. Indien een bestuurlijke boete is opgelegd voor een overtreding van de in het derde lid 
genoemde verboden, en binnen vijfjaar herhaling van deze overtreding plaatsvindt, 
bedraagt de op te leggen bestuurlijke boete ten hoogste 15007o van de bedragen 
genoemd in het derde lid. 

Artikel 22 Onvoorziene gevallen 
1. In de gevallen waarin deze verordening niet voorziet beslissen burgemeester en 

wethouders, waarbij zij zich uitsluitend zullen laten leiden door overwegingen betrekking 
hebbend op de evenwichtige en rechtvaardige verdeling van schaarse woonruimte. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen van het bepaalde in deze verordening afwijken of 
afwijking daarvan toestaan ten behoeve van experimenten die in het belang zijn van de 
volkshuisvesting 

lllll l l l l l l l II III Hill II 



Artikel 23 Overgangsrecht 
Aanvragen om woningtoewijzing die zijn ingediend en woningtoewijzingen die zijn verleend 
op grond van de Regionale huisvestingsverordening Stadsregio Arnhem Nijmegen 2013 
worden geacht te zijn ingediend onderscheidenlijk te zijn verleend op grond van deze 
verordening^ 

Artikel 24 Inwerkingtreding verordening en citeertitel 
1 Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2016 en is geldig tot en met 31 

december 2019. 
2. Deze verordening wordt aangehaald als Huisvestingsverordening gemeente Overbetuwe 

2016. 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering 
van 1 december 2015. 

r DE RAAD VOORNOEMD, 
de voorzitte de griffier, 

den Brink MBA 

Bijlagen bij deze verordening: 
1. Toelichting bij de Huisvestingsverordening Overbetuwe 2016; 
2 Bijlage voorschriften voor levensloopgeschikte woonruimten en rolstoelgeschikte 

woonruimten (artikel 8, lid 2 en 3 Huisvestingsverordening Overbetuwe 2016); 
3 Bijlage monitorgegevens (artikel 20 Huisvestingsverordening Overbetuwe 2016): 

i ii urn 



Bijlage 1 bij de Huisvestingsverordening gemeente Overbetuwe 2016 

Toelichting bij de Huisvestingsverordening Overbetuwe 2016 

1 . Inleiding 
Deze toe l i ch t ing maakt deel u i t van de Huisvest ingsverordening (naam gemeen te ) 2016 waar in de 
u i t voer ing van de w o o n r u i m t e v e r d e l i n g w o r d t geregeld . De ve ro rden ing is gebaseerd op de 

Huisvest ingswet 2014. 

2. Aanwijzing vergunningplichtige woonruimte (artikel 1) 

De Huisvest ingswet 2014 bepaal t in ar t ike l 7, eerste l id, dat de hu isvest ingsverordening ca tegor ieën 
goedkope w o o n r u i m t e kan aanwi jzen die niet voo r bewon ing in gebruik mogen w o r d e n g e n o m e n o f 

gegeven indien daarvoor geen hu isvest ingsvergunn ing is ve r leend . 

In de Huisvest ingsverordening w o r d t nu bepaald dat deze vergunningsp l ich t ge ldt v o o r zel fs tandige 

w o o n r u i m t e n in e igendom van een co rpo ra t i e me t een huurpr i js beneden de huur toes laggrens als 

bedoe ld in ar t ike l 13, eerste l id, onde r a, van de W e t op de huur toes lag. In ar t ike l 13, eerste lid onde r 
a van de W e t op de huur toes lag w o r d t de rekenhuur g e n o e m d . Volgens ar t ike l 5, eerste l id van deze 

w e t is de rekenhuur de huurpr i j s , v e r m e e r d e r d me t de serv icekosten. 
De vergunn ingsp l ich t ge ldt n iet voo r zo rgwon ingen . Zorgwon ingen zijn w o o n r u i m t e n die deel 
u i tmaken van een cluster w o o n r u i m t e n die doo r een co rpora t ie is aangewezen v o o r 
won ingzoekenden met een ClZ- indicat ie, die m inde r goed in staat zijn o m geheel zel fs tandig te 
ope re ren op de w o n i n g m a r k t en al ler le i v o r m van onders teun ing nodig hebben die a l leen in en rond 
de w o o n r u i m t e op een passende man ie r gegeven kan w o r d e n . Voor het leveren van deze benod igde 

zorg- e n / o f d ienstver len ing is sprake van een samenwerk ingscon t rac t tussen co rpora t ie en 
zorg leverancier . De zorgaanb ieder beheer t bij voo rkeu r zelf de wacht l i j s t van k lanten en bepaal t de 

voorrangsregels van toewi jz ing 

3. Registratie (artikel 3) 
Voor iedere ingeschreven won ingzoekende is de reg is t ra t ieda tum de basis voo r de m e e t t i j d . Bij de 

eerste inschr i jv ing w o r d t bepaald of een won ingzoekende star ter , doo rs t r omer of hers ta r te r is. Voor 
een s tar ter w o r d t de reg is t ra t i eda tum g e v o r m d doo r het m o m e n t dat deze zich inschr i j f t als 
won ingzoekende . Voor een d o o r s t r o m e r o f hers ta r te r w o r d t de reg is t ra t ieda tum bepaald d o o r de 

d a t u m waarop de won ingzoekende w o o n t in de huidige won ing volgens de gegevens van het BRP 

van de be t re f fende gemeen te . W a n n e e r sprake is van t w e e herstar ters uit eenzel fde hu i shouden 
(b i j voorbee ld echtscheid ing waarb i j be ide ex par tners een koopwon ing ach te r la ten en w i l l en 
verhu izen naar een sociale h u u r w o n i n g ) kr i jgen zij beide de w o o n d u u r d a t u m die op hen van 

toepass ing zi jn. 

Voo r doo rs t r omers die wi l len gaan s a m e n w o n e n en daarb i j be iden een a fzonder l i j ke zel fs tandige 

sociale h u u r w o o n r u i m t e in Neder land leeg ach te r la ten , ge ld t als meet t i j d de som van de m e e t t i j d 

van deze t w e e afzonder l i jke d o o r s t r o m e r s . Deze op te l l ing geldt eenmal ig , in die zin dat bij even tue le 

vo lgende verhu iz ingen qua m e e t t i j d w o r d t gehande ld als wa re toepassing van deze rege l /deze 
op te l l i ng noo i t heef t p laa tsgevonden. 

4 . Controle van gegevens (artikel 2, 4 , 6) 
De gegevens w a a r m e e een w o n i n g z o e k e n d e gereg is t reerd staat w o r d e n doo r de be t re f f ende 

co rpo ra t i e gecon t ro lee rd op he t m o m e n t van toew i j z ing van een won ing . De won ingzoekende is 

ve ran twoo rde l i j k voor het ac tuee l houden van zijn inschr i j fgegevens. 

In het geval van een duurzaam gemeenschappe l i j ke hu ishoud ing moe t deze aange toond w o r d e n 

d o o r m idde l van : 

» de huwel i j ksakte 



» o f het samenlev ingscont rac t 

« o f akte van par tner reg is t ra t ie 

» of een u i t t reksel van het BRP waar in aange toond w o r d t dat men m in imaa l de voorgaande twee 
jaar m e t max imaal 2 meerder ja r igen hee f t s a m e n g e w o o n d . 

Het ve rb reken van de duurzaam gemeenschappe l i j ke hu ishouding moe t aange toond w o r d e n door 

m idde l van : 

« een schr i f te l i jke verk lar ing, o n d e r t e k e n d doo r beide par t i jen , waaru i t b l i jk t da t de duurzaam 

gemeenschappe l i j ke hu ishoud ing ve rb roken is 

« of een echtsche id ingsconvenant 

» o f een akte van on tb i nd ing gereg is t reerd par tnerschap 

« of een of f ic iee l d o c u m e n t van on tb i nd i ng van het samenlev ingscontract . 

5. Procedure huisvestingsvergunning (artikelen 3 en 4) 
De corpora t ies zorgen voor het aanleggen en b i jhouden van een un i fo rm reg is t ra t iesys teem van 

won ingzoekenden , (ar t ikel 3). 

Zodra een w o n i n g door een co rpora t ie w o r d t aangeboden aan een won ingzoekende , kan deze bij de 
be t rokken co rpora t ie een aanvraag o m een huisvest ingsvergunning ind ienen , vo lgens een door 
bu rgemees te r en w e t h o u d e r s vastgeste ld fo rmu l ie r . De corporat ies zijn g e m a n d a t e e r d o m een 
hu isvest ingsvergunning te ve r lenen . 

6. Verantwoording verhuurde woonruimte (artikel 5 lid 3) 
Elke w o o n r u i m t e die ve rhuu rd w o r d t , zal d o o r de corpora t ie v e r a n t w o o r d w o r d e n via v o o r het 

publ iek toeganke l i j k med ia . Dit gebeur t b innen t w e e weken na afgi f te van de hu isvest ingsvergunning 

en het t ekenen van het huurcon t rac t . Er w o r d t m in imaa l v e r a n t w o o r d : 

» het adres; 

» het aanta l react ies; 

» de mee t t i j d c.q. code v o o r wi jze van rangordebepa l ing c.q. manier van toew i j z ing . 

7. Onderscheid tussen aanbodmodel en lotingmodel (artikel 6) 
Volgens ar t ike l 6, v i j fde lid van de ve ro rden ing d ien t van het to ta le v r i j komende w o n i n g a a n b o d 
jaar l i jks circa Ĵ.5% volgens het l o t i ngmode l te w o r d e n aangeboden. De co rpo ra t i e kan b innen deze 

verde l ing zelf kiezen welke w o n i n g e n volgens a a n b o d m o d e l w o r d e n aangeboden en we lke volgens 

het l o t i ngmode l . In de laatste categor ie zal het met name gaan o m w o n i n g e n v o o r won ingzoekenden 
die snel een w o n i n g nodig hebben en niet in aanmerk ing komen voor een urgen t ie . Het gaat in het 
l o t i ngmode l dus niet o m het aanb ieden van de minst couran te won ingen , maar o m w o n i n g e n die de 
beste match hebben met de beoogde categor ie won ingzoekenden . Ui te raard kunnen de 

won ingco rpo ra t i es via m o n i t o r i n g het aanbod via het l o t i ngmode l op t ima l i se ren . 

Van het t o ta le won ingaanbod d ien t Ĵ.5% via l o t ing te w o r d e n aangeboden. O m d a t de si tuat ie van 

zowel vraag als aanbod per gemeen te en won ingco rpo ra t i e kan verschi l len han tee r t de gemeen te 

een bandbreed te van min imaa l 1396 en max imaa l 1796. Dit percentage geld t per won ingco rpo ra t i e . 

Jaarlijks w o r d t per gemeen te en per won ingco rpo ra t i e g ė m o n i t o r d hoeveel w o n i n g e n via het 

l o t i ngmode l w o r d e n aangeboden , w a t v o o r w o n i n g e n het zijn en aan welke doel g roepen ze w o r d e n 

v e r h u u r d . 

M o c h t verhur ing b innen het gekozen systeem niet t o t ve rhuu r le iden, dan is de co rpo ra t i e vr i j in het 

kiezen van de m e t h o d e o m t o t verhur ing van de won ing te komen . 



8. Woningtoewijzing (artikel 6) 
De won ing w o r d t aangeboden op vo lgorde van de kandidaten l i j s t , zoals die on ts taa t na toepassing 
van de gekozen rangordebepa le r (aanbodmode l , l o t i ngmode l dan wel m a a t w e r k ) . 

Binnen het a a n b o d m o d e l w o r d t zowel voor star ters als doo rs t r omers en hers tar ters de mee t t i j d 
bepaald doo r de reg i s t ra t i eda tum. Op di t begr ip is al onde r pun t 3 ingegaan. 

Als het gaat o m de m e e t t i j d van star ters, kan de reg is t ra t i eda tum nauwkeu r i g w o r d e n bepaald (niet 

a l leen door de dag, maar ook doo r het t i jds t ip ) . In het geval van doo rs t r omers is het denkbaar dat 

t w e e kand ida ten voo r dezel fde w o n i n g een gel i jke regist rat ie d a t u m hebben . 

Als een won ingzoekende in aanmerk ing komt v o o r meer dan één w o n i n g , s tar t in pr inc ipe voor alle 

be t re f f ende w o o n r u i m t e n een aanbied ingsproces. Dit is ongeacht het m o d e l da t gekozen is. 

Voo rwaa rde voo r toew i j z ing is een posi t ieve ve rhuurdersverk la r ing en een inkomensverk la r ing (voor 

zover van toepassing) en cor rec te inschr i j fgegevens. Een inkomensverk la r ing kan bij de 

Belast ingdienst w o r d e n aangevraagd via een zogeheten IBRI- formul ier . 

De corpora t ie vers t rek t na acceptat ie van de won ing toew i j z i ng namens het burgemees te r en 
w e t h o u d e r s de hu isves t ingvergunn ing aan de n ieuwe huurder . Burgemeester en w e t h o u d e r s 
vers t rekken daar toe een f o r m u l i e r aan de co rpora t ie . 

9. Weigering huurcontract 
De won ingco rpo ra t i e kan bes lu i ten een kandidaat geen huu rcon t rac t aan te b ieden. Redenen zijn 
o n d e r andere huurschu ld bij de huidige of een vor ige v e r h u u r d e r of het ve roorzaken van ernst ige 

over last . Tevens zal de aanb ied ing inget rokken w o r d e n ind ien bl i jk t dat de re levante gegevens van de 
won ingzoekende in he t won ingzoekendenreg is te r n iet ju is t zi jn o f als de won ingzoekende we ige r t 

medewerk i ng te ve r lenen aan het con t ro le ren van die gegevens. De we ige r ing gebeur t schr i f te l i jk 

aan de be t re f f ende kand idaat m e t opgaaf van reden(en) en me t verw i jz ing naar de mogel i j khe id 

daar tegen een klacht in te d i enen . 

10. Toewijzing van levensloopgeschikte en rolstoelwoningen (artikel 8) 
De Wmo- ind i ca t i e v o o r een levensloopgeschik te w o n i n g of een ro l s toe lwon ing v ind t op lokaal n iveau 
plaats en w o r d t in de hele w o n i n g m a r k t r e g i o geaccep teerd . Het maak t daarb i j n iet uit o f de indicat ie 

b innen of bu i ten de w o n i n g m a r k t r e g i o is a fgegeven. 

Het ver lenen van een W m o - i n d i c a t i e is een beslui t waa r tegen op g rond van de A lgemene w e t 
bes tuursrecht bezwaar en be roep kan w o r d e n aange tekend . Het col lege van burgemees te r en 
w e t h o u d e r s dat de W m o - i n d i c a t i e a fgeef t n e e m t z e l f d e bezwaar- en be roepschr i f t en in 

behande l ing . 

Voo r de r ich t l i jnen waaraan de be t re f f ende w o n i n g e n m o e t e n vo ldoen , w o r d t ve rwezen naar bi j lage 
2. 

Levensloopgeschikte w o n i n g e n zijn bedoe ld v o o r mensen m e t een ( l ichte) fys ieke beperk ing . Op 

lokaal niveau kunnen bu rgemees te r en w e t h o u d e r s en de in de gemeen te we rkzame corpora t ies 

afspraken maken over de toew i j z ing van deze w o n i n g e n . . 

Ro ls toe lwon ingen die via het a a n b o d m o d e l w o r d e n geadve r tee rd , w o r d e n in eerste instant ie 

u i ts lu i tend aangeboden aan won ingzoekenden me t een indicat ie voo r een levensloopgeschik te c.q. 

ro l s toe lwon ing . Indien deze w o n i n g e n t w e e keer v ruch te loos w o r d e n aangeboden , w o r d t de derde 

keer bij voo r rang geadve r tee rd v o o r won ingzoekenden me t de be t re f f ende indicat ieste l l ing. Indien 

er dan weer geen kand ida ten zijn voo r deze w o n i n g , w o r d t hij bij de derde keer adver te ren op basis 

van de norma le vo lgo rdebepa l i ng aan een andere won ingzoekende t oegewezen . 



11. Maatwerk (artikel 9) 
Per corpora t ie mag max imaa l 20/6 van het v r i j komende aanbod onder de huur toes laggrens 

aangewend w o r d e n voo r maa twe rk . De 20*^6 is berekend over het to taa l aanta l voor ve rhuu r 

beschikbare w o n i n g e n . Voor landel i jk werkzame corpora t ies ge ld t deze in relat ie t o t het to taa l aanta l 
muta t ies dat zij b innen de won ingmark t r eg i o hebben . Voor corpora t ies m e t m inder dan 20 mu ta t i es 

per jaar kan me t het bu rgemees te r en we thoude rs een a f w i j k e n d , hoger percentage maa twe rk 
w o r d e n a fgesproken. 

Het m a a t w e r k heef t in de eerste plaats bet rekk ing op het via bemidde l ing huisvesten van speci f ieke 
doe lg roepen , zoals: 

» De huisvest ing van won ingzoekenden met een Wmo- ind i ca t i e voor een ro lstoelgeschikte w o n i n g . 

Een won ingzoekende m e t een dergel i jke indicat ie maak t de keus tussen zelfstandig op zoek gaan 

naar een aangepaste w o n i n g of gebru ik maken van bemidde l ing . De Wmo- ind i ca t i e v ind t op 

lokaal n iveau plaats en w o r d t in de hele won ingmark t r eg io geaccep teerd . Het maakt daarb i j n iet 

u i t o f de indicat ie b innen of bu i ten de won ingmark t reg io is a fgegeven. 

» De huisvest ing van c l iën ten via of op voord rach t van maatschappel i j ke inste l l ingen of bij 

u i t s t r oom van c l iën ten uit inste l l ingen. 

« 'Tweede kans' huisvest ing na h u i s u i t z e t t i n g . 

De corporat ie(s) v e r a n t w o o r d e n achtera f de verhur ingen die onder m e e r zijn gedaan in het kader 

van bemidde l ing via voo r het publ iek toegankel i jke media (bi jv. ve ran twoord ings tabe l ) en in hun 
jaar l i jkse verslaglegging. 

12. Urgentie (artikel 10a en 10b) 

Algemeen 

De dee lnemende g e m e e n t e n en corpora t ies in de w o n i n g m a r k t r e g i o han te ren hetzel fde 
u rgen t iebe le id . Er w o r d t overa l me t dezel fde urgent iecr i te r ia gewerk t . 
Daar toe is er in de w o n i n g m a r k t r e g i o één regionale u rgen t iecommiss ie werkzaam. De 
urgent iecommiss ie w o o n r u i m t e v e r d e l i n g is namens burgemees te r en w e t h o u d e r s van de 
con tac tgemeen te belast m e t het behande len van alle aanvragen o m noodurgen t i e . De benoem ing 
van de leden van deze commiss ie val t onde r ve ran twoo rde l i j khe id van di t col lege. De 
we rkzaamheden van de commiss ie zijn vastgelegd in het Reglement urgent ieaanvragen 
w o o n r u i m t e v e r d e l i n g , dat deel u i tmaak t van de bes tuu rsovereenkomst die gemeen ten in de 
w o n i n g m a r k t r e g i o hebben ges lo ten . 

Rangordebepaling 

Een urgent won ingzoekende gaat voo r een regul ier won ingzoekende , tenzi j voor de be t re f f ende 

w o n i n g de voo r rang voo r u rgent won ingzoekenden is u i tges lo ten . Dit laatste is in de presenta t ie van 

de w o n i n g (b i j voorbee ld in de adver ten t ie ) duidel i jk kenbaar gemaak t . Als er t w e e o f meer u rgent 

won ingzoekenden reageren op dezel fde won ing , w o r d t de rangorde van de urgent won ingzoekenden 

bepaald op de wi jze zoals bepaald in ar t ike l 10a. 

Mantelzorg 

Ontvangers en ver leners van mante lzo rg m o e t e n vo ldoen aan de vo lgende voo rwaa rden o m voo r 

u rgent ie via een mante lzo rgurgen t ieve rk la r ing als bedoe ld in ar t ike l 10b in aanmerk ing te k o m e n : 

» Er is sprake van een onders teun ingsvraag 

« Er is sprake van een mante lzorg re la t ie 

» De mante lzorger bes teedt m in imaa l 10 uur per week aan mante lzo rg 



« Er is sprake van langdur ige onders teun ing waarb i j de ve rwach t i ng bestaat dat de 

mante lzorg re la t ie m in imaa l 1 jaar na de verk la r ing in stand bl i j f t 
Daarnaast kan de afs tand of re ist i jd tussen de on tvanger en ver lener van mante lzo rg bij de 
beoorde l ing van een aanvraag o m een mante lzo rgurgen t ieve rk la r ing w o r d e n be t rokken . 
De mante lzo rgurgen t ieverk la r ing is a l leen geldig in de gemeen te die deze verk lar ing hee f t a fgegeven. 

Dit is de g e m e e n t e waar de mante lzo rg w o r d t ve r leend o f on tvangen . 

Het vers t rekken van een mante lzo rgurgen t ieverk la r ing is een beslui t waar tegen op g rond van de 

A lgemene w e t bestuursrecht bezwaar en be roep kan w o r d e n aange tekend . Het col lege van 
bu rgemees te r en w e t h o u d e r s dat de mante lzo rgurgen t ieverk la r ing afgeef t neemt zelf de bezwaar-
en be roepschr i f t en in behande l ing . 

Won ingzoekenden die man te l zo rg ver lenen of on t vangen w o r d e n niet bemidde ld naar een w o n i n g . 

Noodsituatie 

» Er is sprake van een persoonl i jke noods i tua t ie . 

« Een (andere) w o n i n g in de regio m o e t een oploss ing zijn voo r de huidige noods i tua t ie . 

» De huid ige w o n i n g is niet geschikt (te maken) o m het p rob l eem, waar in het hu ishouden ve rkeer t , 

te ve rhe lpen . 

» De noods i tua t ie m o e t zodanig ernst ig zijn da t het o n v e r a n t w o o r d is deze langer dan v ier 

maanden te la ten voo r tbes taan , gete ld vanaf het m o m e n t van behande l ing van de aanvraag doo r 

de u rgen t iecommiss ie . 

« De noods i tua t ie m o e t bu i ten de schuld (of na lat igheid) van be t rokkene zijn on ts taan . Be t rokkene 

is n iet ve rw i j t baa r ve ran twoo rde l i j k te s te l len v o o r het on ts taan of voo r tbes taan van de 

p r o b l e m e n . Voor zover er sprake is van ve rw i j t ba re ve ran twoo rde l i j khe id voor on ts taan o f v o o r t 

bestaan van he t p rob leem geldt d i t t o t een m a x i m u m van 3 jaar na het on ts taan van de 

w o o n n o o d s i t u a t i e . 

» De noods i tua t ie was voor be t rokkene n iet te voorz ien , o f w e l be t rokkene was niet in staat t i jd ig 

maa t rege len te nemen o m de (huidige o f aanstaande) woonnoods i t ua t i e te v o o r k o m e n . 

» Verder was be t rokkene niet in staat daarop te an t i c iperen door m idde l van t i jd ig reageren c.q. 

inschr i jven als won ingzoekende in de w o n i n g m a r k t r e g i o . 

» Van be t rokkene w o r d t ve rwach t eerst zelf aan toonbaar naar een oplossing van het p r o b l e e m 

gezocht te hebben , voo rda t een noodurgen t i eve rk la r i ng w o r d t a a n g e v r a a g d . 

Het ve rs t rekken van een noodurgen t ieve rk la r i ng is een beslui t waar tegen op grond van de A lgemene 

w e t bes tuurs rech t bezwaar en beroep kan w o r d e n aange tekend . 

Begeleiding en bemiddeling 
Aan het ve rs t rekken van een noodurgen t i eve rk la r i ng kunnen v o o r w a a r d e n w o r d e n v e r b o n d e n 

(ar t ike l 11 ve ro rden ing ) . De v o o r w a a r d e n kunnen ge lden voo r personen in b i jzondere 

oms tand igheden of voo r personen me t zodanig ernst ige psychische e n / o f psychosociale p r o b l e m e n 

dat woonbege le i d i ng geïnd iceerd is. De v o o r w a a r d e n die opgelegd kunnen w o r d e n , z i jn: 

» acceptat ie van begele id ing; 

» toew i j z ing van een specif iek geschikte w o n i n g . 
Aan won ingzoekenden waarb i j begele id ing als v o o r w a a r d e is geste ld , kan de won ingco rpo ra t i e bi j 
w o n i n g t o e w i j z i n g de eis ste l len dat zij deze begele id ing daadwerke l i j k accepteren . We ige r ing van 

begele id ing kan er toe le iden da t de won ingzoekende n iet in aanmerk ing k o m t voo r de w o n i n g . 

Bij de toew i j z ing van een specif iek geschikte w o n i n g w o r d t de urgente bemidde ld en gaat dus niet 

zelf op zoek naar een won ing . 

13. Kosten aanv raag n o o d u r g e n t i e v e r k l a r i n g 



Voor de won ingzoekende bedragen de kosten v o o r het aanvragen van een noodurgen t ieve rk la r ing 

C 55,00 (pe i l da tum 1 januar i 2015). Dit zal w o r d e n geregeld in de Belast ingverordening van de 

con tac tgemeen te . 

14. Overige zaken 

Bestuurlijke boete (artikel 21) 

In artikel 2 is bepaald dat zelfstandige woonruimten in e i g e n d o m van een corpora t ie m e t een huurpr i js 

beneden de huur toes laggrens als bedoeld in ar t ike l 13, eerste l id, onder a, van de W e t op de 

huur toes lag niet v o o r bewon ing in gebruik mogen w o r d e n genomen of gegeven als daarvoor geen 

hu isvest ingsvergunning is ver leend. Het hande len zonder huisvest ingsvergunning is een ove r t red ing 

waar tegen een bestuur l i jke boete kan w o r d e n opge legd . De bestuur l i jke boete bedraagt ten hoogte 

C 4 0 5 . 

Ook tegen het o n t t r e k k e n , samenvoegen, o m z e t t e n o f spl i tsen van een w o o n r u i m t e (ar t ike l 15 van 

de hu isvest ingsverordening) zonder vergunn ing kan een bestuur l i jke boete w o r d e n opge legd . De 

bestuur l i jke boete bedraagt dan ten hoogte C 5.000. De boe te bedraagt ten hoogste C 10.000 ingeval 

de w o o n r u i m t e bedr i j f smat ig w o r d t geëxp lo i tee rd . Bij herha l ing van de ove r t red ing kunnen deze 

boetes w o r d e n ve rhoogd me t ten hoogste 500Zo. 

Calamiteiten 
Corporat ies hebben de mogel i j khe id o m in geval van ca lam i te i t en , zoals brand en bij 

levensbedre igende si tuat ies, h u u r w o n i n g e n d i rec t t o e te w i j zen . 

Woningruil 
Won ing ru i l va l t bu i ten de regels van de Huisvest ingsverorden ing en te l t dan ook niet mee als 

v r i j komend h u u r a a n b o d . Het be t re f t we l een mu ta t i e en m o e t daarom m e e g e n o m e n w o r d e n in de 

v e r a n t w o o r d i n g . 

Woonwagen en /o f -standplaatsen 
W o o n w a g e n e n / o f -s tandplaatsen w o r d e n bij voo rkeu r via het aanbodmode l ve rdee ld . 

In enkele g e m e e n t e n in deze regio w o r d e n deze s tandp laa tsen via bemidde l ing ve rdee ld . Indien d i t 

het geval is te l t d i t mee als maa twerk . 

O v e r g a n g s r e c h t 
Op g r o n d v a n a r t i k e l 23 w o r d e n procedures rond won ing toew i j z i ng die hun gronds lag v inden in de 

Regionale hu isvest ingsverorden ing Stadsregio A r n h e m Ni jmegen 2013 a fgewikke ld vo lgens de n ieuw 

vastgeste lde ve ro rden ing . O m d a t u rgent ieverk la r ingen zijn ger icht op won ing toew i j z i ng is het 

overgangsrecht mede van toepassing op aanvragen o m een urgent ieverk lar ing die zijn inged iend en 

u rgent ieverk la r ingen die zijn ver leend op g rond van de Regionale hu isvest ingsverordening Stadsregio 

A r n h e m N i jmegen 2013. 



Bijlage 2 Richtlijnen voor levensloopgeschikte woonruimten en 
rolstoelgeschikte woonruimten (artikel 8, lid 2 en 3 Huisvestingsverordening 
Overbetuwe 2016) 

Levensloopgeschikte woonruimten 

1. Bezoekbaarheid 
a. De bezoekbaarhe id van de w o o n r u i m t e d ien t goed te zi jn, dat w i l zeggen dat een 

b e w o n e r / bezoeker die gebru ik maak t van l oophu lpm idde len de w o n i n g goed m o e t 
kunnen gebru iken . 

b. Toegangen t o t g r o n d g e b o n d e n w o o n r u i m t e n hebben een hoogteversch i l van max imaa l 
25 c m , dat w o r d t ove rb rugd d o o r een hel l ing; bij appa r t emen ten de aanwez ighe id van 

een l i f t voo r w o o n r u i m t e n die n ie t op de begane grond l iggen. 

c. Aan de bu i tenz i jde van de v o o r d e u r d ien t een vr i je ru imte van m in imaa l 1,20 x 1,20 m te 

zi jn, aan de b innenz i jde m in imaa l 1,20 m breed en 1,50 m diep me t r u i m t e v o o r een 

garderobe . 

2. Indel ing 
Alle p r ima i re r u i m t e n (woonkamer , keuken , to i le t , hoofds laapkamer en badkamer ) d ienen op 
één bouwlaag te l iggen. Als er ve rb l i j f s ru im ten op meer dan één bouwlaag l iggen, zijn ze 
onder l i ng ve rbonden door een vei l ige t rap . Als de pr ima i re ru im ten (woonkamer , keuken , to i le t , 
hoo fds laapkamer en badkamer ) op meer dan één bouwlaag l iggen, m o e t tevens de moge l i j khe id 

aanwezig zijn o m een t rap l i f t aan te b rengen . 

3. Drempels en draaic i rkels 
a. In de w o o n r u i m t e zijn lage (max. 2 cm) of geen drempels . Dat ge ld t ook v o o r de 

toegangsdeuren t o t de w o o n r u i m t e o f het w o o n g e b o u w (in het geval van 

a p p a r t e m e n t e n e.d.) . 
b. Als dat laatste niet mogel i jk is, d ienen hogere drempels doo r een he l l ingbaan te w o r d e n 

ove rb rugd . 
c. De a fme t i ngen van de keuken , hoo fds laapkamer en badkamer d ienen zodanig te zijn dat 

een draaic i rkel van 1,20 m mogel i jk is. 

d. In het geval van een afzonder l i j k to i l e t d ien t de toegangsdeur bij v o o r k e u r haaks op de 
leng te r ich t ing van de t o i l e t po t te s taan. 

4 . De ve r t rekken 

a. Voo r alle ve r t rekken geldt dat alle deu rpos ten min imaa l 75 cm breed zi jn. 

b. Een w o o n r u i m t e van m in imaa l 19 m 2 en een breedte van m in imaa l 3,30 m, r u i m t e voo r 

z i t ten en e ten , vo ldoende vr i j u i tzocht . 

c. Een privé b u i t e n r u i m t e (ba lkon, terras) van m in imaa l 2,00 x 1,20 m. 
d. Een open of ges lo ten keuken m e t een aanrecht lengte van bij voo rkeu r 2,40 m en een 

vr i je ru im te achter het aanrecht van m in imaa l 1,20 m diep. 

e. Een hoo fds laap ru im te van m in imaa l 10 m 2 , een breedte van m in imaa l 2,70 m, een vr i je 

beweg ings ru im te aan m in imaa l één lange zijde van een tweepe rsoonsbed en naar een 

ga rderobe kast van m in imaa l 80 cm. 

f. Een b a d r u i m t e m e t een (bi j voo rkeu r d rempe l loze) douche, wasta fe l en to i l e t . 

g. W a n n e e r sprake is van dr ie o f meer s laapkamers een apart t w e e d e to i l e t van m in imaa l 

110 cm x 85 c m . 

5. Indien sprake is van een w o o n g e b o u w (zoals bi j appa r temen ten ) d ienen de vo lgende 
voorz ien ingen te w o r d e n g e t r o f f e n : 



a. De aanwezigheid van een i n t e r c o m / v i d e o f o o n . 

b. Een goede ver l i ch t ing in de hal, t rappenhu izen , berg ingen, enz. 
c. Een goed voor ro l la to rgebru ikers bere ikbare en t ree . 

d . Een goed voor ro ls toe lgebru ikers bere ikbare berging. 
e. Bij de en t ree van het w o o n g e b o u w een vr i je ru im te aan de bu i tenz i jde van m in imaa l 

1,50 m x 1,50 m. 

f. Ruimte voor z i tge legenheid voor t w e e personen. 

g. Een l i f t me t een b innenb reed te van m in imaa l 90 cm breed en 1,30 m d iep. 

h. Een vri je ru imte v o o r de l i f t van m in imaa l 1,50 m x 1,50 m. 
i. Ve rkeers ru imten (gangen, galer i jen e.d.) van min imaa l 1,20 m b reed . 

j . Licht of e lektr isch bed ienbare deu ren van m in imaa l 80 cm breed en d rempe l l oos dan 
we l me t een lage d r e m p e l , 

k. Een stal l ing en op laadpun t voo r een scoo tmob ie l . 

6. In de w o o n r u i m t e d ien t vo ldoende c o m f o r t (b innenk l imaat ) te zi jn. Ind ien sprake is van een 

w o o n g e b o u w d ien t d i t g e b o u w vo ldoende vei l igheid (sociale ve i l ighe id , va lve i l igheid) b innen 

en bu i ten de w o o n r u i m t e te b ieden. 

Corpora t ies kunnen ove reenkomst ig cer t i f icaat A ( ro l la torgeschik t ) van het Handboek W o o n k e u r 
Bestaande Bouw aanvul lende eisen s te l len. 

Rolstoelgeschikte woonruimten 
Naast de h ie rboven voorschr i f t en voo r levensloopgeschik te won ingen ge lden voo r ro ls toe lgeschik te 
w o o n r u i m t e n de vo lgende voo rsch r i f t en : 

1. Bezoekbaarheid 

a. Bezoekbaarheid 
b. De bezoekbaarhe id van de w o n i n g d ien t goed te zi jn, dat w i l zeggen dat een 

bewone r / bezoeke r die gebru ik maakt van een ro ls toel de w o n i n g goed m o e t kunnen 
gebru iken . 

c. Aan de bu i tenz i jde van de voo rdeu r d ien t een vr i je ru imte van m in imaa l 1,50 m x 1,50 m 

te zi jn, aan de b innenz i jde eveneens m in imaa l 1,50 m x 1,50 m diep m e t r u im te v o o r een 

garderobe . 

2. De ve r t rekken 
a. Een pr ivé b u i t e n r u i m t e (ba lkon, terras) van m in imaa l 2,00 m x 1,50 m. 
b. Een hoo fds laap ru imte van m in imaa l 12 m 2 , een breedte van m in imaa l 3,00 m, een vr i je 

beweg ings ru imte aan m in imaa l één lange zijde van een tweepe rsoonsbed en naar een 

ga rderobe kast van m in imaa l 90 c m ; 

c. De a fme t ingen van de keuken, hoo fds laapkamer en badkamer d ienen zodanig te zijn dat 

een draaic i rkel van 1,50 m mogel i jk is. 

d . Het aanrecht d ien t v o o r i emand in een ro lstoel goed bru ikbaar te zijn (hoog- laag 

aanrecht ) . 

e. Een bad ru im te me t een aangepaste, d rempe l loze douche (handgrepen /beuge ls , an t ig r ip -

v loer ) , wasta fe l en aangepast to i le t ( idem) . 

3. In het geval van een w o o n g e b o u w (zoals bij appa r t emen ten ) d ienen dat alle deu ropen ingen 

m in imaa l 85 cm breed en d rempe l l oos te zi jn. Indien di t n iet anders kan, d ien t een d r e m p e l 

max. 2 cm hoog te zi jn). 

4. Ind ien sprake is van een w o o n g e b o u w (zoals bij appa r t emen ten ) d ienen de vo lgende 
voorz ien ingen te w o r d e n g e t r o f f e n : 



Een goed voor ro ls toe lgebru ikers bere ikbare en t ree . 
Een goed voor ro ls toe lgebru ikers bere ikbare berg ing met een bergingsgang van m in imaa l 

1,10 m breed. 
Verkeers ru imten (gangen, ga ler i jen e.d.) van m in imaa l 1,50 m breed . 
Bij voorkeur e lektr isch bed ienbare deuren van min imaa l 85 cm breed en d rempe l l oos . 



Bijlage 3 Monitorgegevens (artikel 20 van de Huisvestingsverorden 
Overbetuwe 2016) 

De inhoud van de m o n i t o r r a p p o r t a g e bevat in ieder geval : 

1. Een overz ich t van de ac t ie f w o n i n g z o e k e n d e n . 

Tota len per jaar 

En naar de vo lgende ondersche iden doe lg roepen : 

Starters 
Doors t romers 
Inkomensgroepen 
Leef t i jdsgroepen 

Herkoms t 
Urgent won ingzoekenden 

2. Een overz ich t van de v e r h u u r d e w o n i n g e n 

Tota len per jaar 
En naar de vo lgende ondersche iden doe lg roepen : 
Starters 
Doors t romers 
Inkomensgroepen 

Leef t i jdsgroepen 
Herkoms t 

3. S laagkansen 
Tota len 
En naar de vo lgende ondersche iden doe lg roepen 

Star ters 

Doors t romers 
Inkomensgroepen 
Leef t i jdsgroepen 

4. M o n i t o r i n g aanpass ingen 2013 
Behoud m e e t t i j d bij verhu iz ing 
Toewi jz ing naar verde ler (bemidde l ing , m e e t t i j d , lo t ing , d i rect te huur) 

Sanctie "geen react ie bij lo ten 

5. V e r h u i s b e w e g i n g e n 

Weergave verhu isbeweg ingen ^ 1 0 ) b innen en tussen gemeen ten in de w o n i n g m a r k t r e g i o . 

6. W e e r g a v e kerngegevens v o o r de w o n i n g m a r k t r e g i o en per g e m e e n t e . 

Een en ander bij voo rkeu r vo lgens het in 2014 doo r Entree gehanteerde m o d e l . 


